bisogna assicurarsi l'obbedienza. Questo non è in contraddizione con quanto dice Spinoza nell'*Ethica*, e lo si può considerare una regola fondamentale della sua riflessione politica; ma nel TTP assume una connotazione particolare. Infatti, come si è cercato di dimostrare, l'accordo fra individui viene quasi imposto, o istituzionalizzato, attraverso il ricorso a Dio come garante dell'unità ebraica. Questo, sostanzialmente è il fine dell'organizzazione legale dell'*imperium* ebraico. Ma questo metodo per realizzare la concordia (che per ora preferisco chiamare accordo o convenienza) non è senza conseguenze.

Nell'*Ethica*, Spinoza si pone il problema dell'accordo e del disaccordo fra individui, e pone il discrimine proprio nelle passioni: in quanto gli uomini sono *passionibus obnoxii* non *conveniunt* per natura; al contrario, convengono necessariamente quando vivono sotto la guida della ragione⁴²⁴. I due estremi dimostrano che gli uomini possono accordarsi, o possono essere contrari reciprocamente. L'accordo necessario è dato solo dalla ragione, ovvero; solo gli individui razionali possono sempre, non tanto trovarsi d'accordo, quanto mettersi d'accordo. Solo gli uomini razionali possono avviare un percorso che necessariamente li porterà a trovare il modo di essere concordi, o meglio di convenire. Al contrario, quando sono esposti alle passioni, gli uomini non hanno nulla che possa portarli a convenire: si può dire, in questo caso, che gli individui si accordino perché sono impotenti d'animo (dunque non potenti), oppure nel fatto che non si accordano in nulla, oppure in altre *negazioni*; il fatto di essere esposti alle passioni, in generale, è già di per sé una negazione, in quanto denota la natura limitata della mente⁴²⁵, e così ciò che si accorda solo nella negazione, in realtà non si accorda in nulla⁴²⁶.

Ostendere facile possumus reliquas odii causas ab hoc solo pendere, quod homines natura discrepant, et non ab eo, in quo conveniunt⁴²⁷

Allora, come si dà l'accordo se non si ha a che fare con uomini dotati di ragione? In questo frangente si inserisce la riflessione politica.

424 Cfr. *Eth.* IV, pr. 32 e pr. 35, in G. II, p. 230 e p. 232.

425 *Eth.* III, pr. 3 schol. "Videmus itaque passiones ad Mentem non referri, nisi quatenus aliquid habet, quod negationem involvit, sive quatenus consideratur naturae pars, quae per se absque aliis non potest clare, et distincte percipi", in G. II, p. 145.

426 *Eth.* IV, pr. 32 schol., in G. II, p. 231.

427 *Eth.* IV, pr. 34 schol., in G. II, p. 232.